БЕЛОКУРИХИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
«23» июня 2022 № 92

                                       г. Белокуриха

Об информации об организации летнего отдыха, занятости и оздоровления детей в 2022 году
Заслушав информацию председателя МКУ «Комитет по образованию г.Белокуриха» Л.П. Шахворостовой «Об организации летнего отдыха, занятости и оздоровления детей в 2022 году», руководствуясь ст. ст. 37, 38 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, Белокурихинский городской Совет депутатов Алтайского края РЕШИЛ:
1. Информацию председателя МКУ «Комитет по образованию г.Белокуриха» Л.П. Шахворостовой «Об организации летнего отдыха, занятости и оздоровления детей в 2022 году» принять к сведению.

Председатель

Белокурихинского городского

Совета депутатов Алтайского края                                                    О.С. Акимов
Приложение к решению Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 23.06.2022 № 92
Информация МКУ «Комитет по образованию города Белокуриха»

«Об организации летнего отдыха, занятости и оздоровления детей в 2022 году».
В период подготовки к летней оздоровительной кампании на территории города Белокурихи  утверждены нормативные правовые документы: постановление администрации города Белокуриха от 04.04.2022 № 374  «Об организации в 2022 году отдыха детей, их оздоровления и занятости», постановление от 17.05.2022 № 619 «Об утверждении плана мероприятий по подготовке и проведению летней оздоровительной кампании организациях образования в 2022 году».

В организацию и проведение летней оздоровительной кампании включены общеобразовательные организации города, учреждения дополнительного образования, комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике, МБУ «Центр культуры  г. Белокуриха», МО МВД РФ «Белокурихинский», ТО НД № 3 УНД ГУ МЧС России по Алтайскому краю.

Летняя оздоровительная кампания в этом году стартовала в обычном режиме, с 1 июня, но с учетом рекомендаций по организации работы в условиях сохранения рисков распространения COVID-19.
На организацию работы детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием, а также профильных муниципальных смен выделено из муниципального бюджета 890,0 тыс. руб. Из них: 700,0 тыс. руб. на питание, материально – техническое оснащение – 40,0 тыс. руб., организацию медицинских осмотров – 70,0 тыс. руб. организацию профильных смен – 80,0 тыс. руб.

В этом году организованы 2 оздоровительных учреждения с дневным пребыванием: на базе МБОУ «Белокурихинская СОШ № 2» (для детей первой и второй школы), и МБУ ДО «Центр эстетического воспитания». Всего в оздоровительных учреждениях дневного пребывания отдыхают 430 детей.

Согласно Постановлению администрации города Белокуриха стоимость путевки в оздоровительные учреждения с дневным пребыванием составляет 2500 рублей. Родительская доля оплаты путевки в оздоровительные учреждения с дневным пребыванием детей для детей из малообеспеченных семей составляет 638 рублей, для детей-инвалидов, детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей – бесплатно, для остальных категорий - 1275 рублей.

Средства используются для приобретения игрового материала, воды и гигиенических нужд.

В первую очередь путёвки предоставлены воспитанникам из малообеспеченных, многодетных семей, детям – сиротам, а также детям с ограниченными возможностями и инвалидам -128 детей.

Продолжительность оздоровительной смены в период летних каникул в оздоровительных учреждениях дневного пребывания составляет 21 день (с 1 по 21июня). Стоимость  питания на 1 ребёнка в день составила 160 рублей (в 2021 году 150).

В течение лета планируется участие школьников города в краевых и муниципальных профильных сменах:

- туристско – краеведческие смены:

с 27.06 – 30.06 – туристический клуб «Горизонт» (г. Синюха),

с 15.07 – 25.07 – студия начальной туристической подготовки  (Чарышский район, Бащелакский заповедник);

август – дизайн – студия «Колорит» (ЗОЛ «Березка» Первомайского района) – краевая профильная смена. Всего 25 человек;

- учебно – тренировочные сборы:

с 18.07 – 07.08 – кикбоксинг (загородный оздоровительный лагерь «Факел с. Фоминское Бийского района),

с 01.08 – 07.08 – хоккей с шайбой (респ. Алтай, с. Майма спортивно – оздоровительный комплекс «Атлант»). Всего 36 человек.

На базе МБОУ «БСОШ № 1» пройдет  социально-педагогическая смена «Твой выбор» для 8 ребят.

Планируется отдых в загородных лагерях Алтайского края и краевых профильных сменах. В загородных лагерях Алтайского края планируют отдохнуть 147 учащихся, отдых детей в частных лагерях, базах отдыха, с родителями (курорт, санаторий) на территории Алтайского края – 365 детей.

В краевых профильных сменах примут участие: «Безопасное колесо» - 4 чел., МЛДД «Алтай» - 9 чел.,   ДОЛ правовой направленности «Маяк» - 1.

Отряд «Русич» АКОО городского военно – патриотического воспитания допризывной подготовки молодежи «Гвардеец» и отряд «Поиск» МБОУ «Белокурихинская СОШ №1» с 04.08 – 30.08 примут участие в Межрегиональной  Вахте памяти «Варшавское шоссе – 2022»  (Калужская  область, Барятинский район, с. Цветовка).

В июле - августе планируется работа службы «Дворовый инструктор», который будет реализовать проект «Вожатый нашего двора»  - это смена в первую очередь для ребят, стоящих на разных видах учёта (7– КДН и ЗП,  31- ВШУ; 16 – семей СОП, в них 29 детей), а также планируется реализация проекта «Дворовый тренер», который реализует ДЮСШ (июль - август).
Одной из важных составляющих летней кампании является организация занятости и временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте с 14 до 18 лет. Всего через центр занятости в летний период будут трудоустроены 59 учащихся, из них: в лагерях дневного пребывания вожатыми 30 учащихся МБОУ «БСОШ № 2», 29 учащихся будут проводить ремонтные работы на территории и в зданиях школ, работу по благоустройству и озеленению территорий, среди них и дети, состоящие на учете в КДН и ЗП (7 чел.). На организацию занятости и временного трудоустройства несовершеннолетних граждан  из краевого бюджета выделено 48 тыс. руб., из  средств местного бюджета - 378 тыс. руб.

Обучающиеся школ в течение лета примут участие и в мероприятиях, организованных МБУ «Центр культуры города Белокуриха», комитетом по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации города. Это спортивные мероприятия:

- турнир, посвященный  Дню защиты детей,  среди юношей 2005-2012 г.р. (по футболу);

- турнир по шахматам;

- первенство г. Белокурихи среди школьников по настольному теннису;

- соревнования по волейболу;

благотворительные поездки:

- в мастерскую кузнечного дела;

- в музей русского алфавита и истории письменности «Слово»;

- «По местам Алтайской духовной миссии» с посещением Бийского архиерейского подворья;

профориентационные мероприятия:

- индивидуальные консультации учащихся 9, 11 классов.

мероприятия в библиотеке и музее:

- викторина по памятным местам Белокурихи «Знай свой край»;

- дидактическая литературная игра «Поиграем со сказками Пушкина!»;

- книжные выставки «Моя страна – моя Россия», «Папа, мама, я - счастливая семья», «Россия: история и символы»;

- игра-викторина «О, Пётр Первый!»;

- экскурсии для детей и родителей.

Всего на организацию летней оздоровительной кампании в 2022 году муниципалитетом предусмотрено 1360, 00 тыс. руб.

Охват отдохнувших, оздоровленных и занятых детей  составит не менее 78% от количества обучающихся 1-10 классов (1622 чел).

	Председатель МКУ «Комитет по образованию г. Белокуриха»

	                     Л.П. Шахворостова